
・一部未回答などにより総数が合わない場合が
あります

・放課後の運動場と家庭科室等を開放し、子供たちが学習や遊びに主体的に取り組める居場所となっています。
・授業終了後、帰宅せずに参加可能。
・原則として、授業終了後～17:00まで。
・長期休業中は8:00～17:00まで実施。
・平日、長期休業中ともに、学校行事や授業等の都合により開催しない日もあります。
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・設問４～７については児童からの意見

・設問８以降については、保護者からの意見

Ｑ1 Ｑ2 放課後キッズに登録していますか？お子様の学年をお教えください

放課後キッズルーム事業　アンケート調査について（集計結果）

神原小学校実施分(登録者) 令和4（2022）年12月実施

アンケート対象者 神原小学校の児童・保護者

【開催日時や実施状況など】 ＊Q３からは放課後キッズルーム登録者のみの集計

回収率 13.6% 配布数 720 回収数

している
68

していな

い
30 している

していない

1年生
25

2年生
243年生

174年生
9

5年生
16

6年生
7

1年生

2年生

3年生

4年生

5年生

6年生



Ｑ6
放課後キッズに参加して新たな友達は
できましたか？

Ｑ3 育成センターを利用していますか？
放課後キッズへの参加頻度をお教えくだ
さい

Ｑ4

Ｑ8 放課後キッズの満足度は？Ｑ7
これからも放課後キッズに参加したいと
思いますか？

Ｑ5 放課後キッズの活動は楽しいですか？

思う
62

思わない
4

無回答
2

思う

思わない

無回答

楽しい
52

普通
2

楽しくない
13

無回答
1

楽しい

普通

楽しくない

無回答

できた
35

できていない
32

無回答
1

できた

できていない

無回答

満足
52

普通
15

不明
1

満足

普通

不明

22

26

14

6

0 10 20 30

ほとんど参加したことが

ない

週1日程度

週2～3日程度

週4～5日程度

していな

い
68

していない



Ｑ9 放課後キッズのどこに魅力を感じますか？

その他の意見

Ｑ10
事業参加を通じてお子様の変化を感じること
がありますか？

変化の内容

 ・学年関係なく交流で
き色々な材料で工作
ができるとこ。
・運動所で思い切り遊
べるところ。

・色々な遊びを覚え、
学年を超えた友達が
できた。
・積極的になり、自信
がついた。
・宿題をキッズでしてく
るようになり、親子共
余裕ができた。
・上級生やサポーター
の方々との関わりに
より遊びの幅が広が
り、より活発になっ
た。

Ｑ11

以前育成センターを利用していたが、放課後キッ
ズに登録するため、育成センターを退所された方
にお伺いいたします。育成センターを退所された
理由をお教えください。（いくつでも）

その他の意見

その他の記載無し。

ある
33

ない
33

無回答
2

ある

ない

無回答
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51

50

51

3

0 20 40 60 80

学校終了後、いったん下

校しなくても参加できる

保険料（800円）を支払う

だけで参加できる

自由に遊んだり勉強した

りして過ごせる

夏休みなど長期休業中も

実施している

サポーターなど大人の見

守りがある

その他

1

1

1

1

0 5

子供が放課後キッズに行き

たがっているから

放課後キッズの友達と交流し

たいから

放課後キッズは参加や帰宅

が自由にできるから

放課後キッズは自由に遊ん

だり勉強したりして過ごせる

から



Ｑ14
当事業についてご意見などありましたら記入
ください

・キッズでお世話になっているスタッフの方々の紹介等をおたよりでしていただきたいです。
・育成センターと違い、自由に過ごさせてくれるので、室内遊びが好きな我が子には合っているようです。キッズがある日は、宿題もキッズで済ませてくるようにな
り、いい習慣だと思っています。
・親同士の関わりがなくても、子供が自由に友達とあそべるので助かります。スタッフの方の目もある事、学校にいることが分かるので、帰宅しなくても安心でき
ます。
・子供が自主的に過ごす場所と思っていましたが、スタッフの方も多く、優しく、折り紙や工作などを教えてもらい、色々なことを学ばせていただいています。
・友達との自由な時間も過ごせていて、キッズのおかげて友達とより仲良くもなれているように見えます。
・ホームページなどで、遊んでる様子や勉強してる様子を見てみたい。


